
 
 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeerruuggiiaa  

 
 
 
 
 
 

 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.11   DEL 06-02-2015 
 

N. 116 del Registro Generale 
 

Oggetto: NOMINA E AFFIDAMENTO INCARICHI DI RILEVATORE PER INDAGINE 
MULTISCOPO ISTAT SUGLI ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA DELLE 
FAMIGLIE ANNO 2015 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
TENUTO CONTO della nuova composizione dell'Ufficio Statistica del Comune di Corciano 
costituito con determinazione dirigenziale R.G. n. 5/33 del 19/01/2015; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 125/1436 R.G. del 16/12/2014 di approvazione dell' 
elenco del personale  interno, di seguito riportato, cui conferire incarichi di rilevatore  del 
Comune di Corciano per indagini campionarie multiscopo e rilevazioni statistiche: 
 

Posizione dipendente 

1 Fiorini Franco 

2 Paliani Luca 

3 Proietti Roberto 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2014, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 301 del 30/12/2014, di proroga dei termini di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2015 al 31/03/2015; 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Ufficio PERSONALE 
 



CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’Area AMMINISTRATIVA n. 11 del 06-02-2015 - Pagina 2 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 19/21 R.G. del 17/12/2014 di attribuzione delle funzioni 
e responsabilità dirigenziali di cui all'art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e di cui al titolo 
II - capo II del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 12/01/2015 avente ad oggetto “Esercizio 
finanziario 2015 – assegnazione provvisoria ai centri di responsabilità delle dotazioni 
finanziarie e delle risorse umane e strumentali; 

RICHIAMATO l’art. 11, comma 16, del D.Lgs 118/2011, in base al quale gli enti che non 
operavano in regime di sperimentazione nell’anno 2014 applicano la disciplina dell’esercizio 
provvisorio vigente nel predetto anno e non la disciplina contenuta nel novellato art. 163 del 
D.Lgs  267/2000; 

VISTO l’art.163, comma 3, del T.U.E.L., per cui l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato, sino al termine stabilito con il decreto di cui sopra, con le 
modalità di gestione di cui al comma 1 (per ciascun intervento si possono effettuare spese in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi); 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 DEL 02/02/2015 di variazione al P.E.G. 
provvisorio- esercizio finanziario 2015; 
VISTI i vigenti CC.NN.LL. comparto Regioni/Autonomie locali; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/00 e succ. modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs n.165 del 30/03/2001 e successive modificazioni; 
VISTO il D.Lgs n. 150 del 27/10/2009; 
 
LETTO il D.lgs. 33/2013; 
 

 
CONSIDERATO: 

– che l'indagine di cui trattasi sugli aspetti della vita quotidiana, è inserita nel Programma 
statistico nazionale 2011/2013 – Aggiornamento 2013 prorogato dal decreto legge 31 agosto 
2013, n.101 – convertito con modificazioni dalla legge 30 ottobre 2013, n.125 – e nel 
Programma statistico nazionale 2014-2016 e nel Programma statistico nazionale 2014-2016 – 
Aggiornamento 2015-2016, entrambi in corso di approvazione, tratta dati sottoposti alla 
normativa di protezione dei dati personali (D.lgs. n. 196/2003 e codice deontologico e di 
buona condotta allegato) nonché alla tutela del segreto statistico (D.lgs. n. 322/1989); 

– che il Responsabile dell'ufficio statistica comunale è incaricato d'ufficio ad essere 
sottoposto alle suddette normative e designa a sua volta gli altri componenti e i rilevatori ogni 
volta nominati attraverso l'atto di designazione approvato che si allega alla presente 
determinazione; 

TENUTO CONTO: 



CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’Area AMMINISTRATIVA n. 11 del 06-02-2015 - Pagina 3 

- che tale indagine sugli aspetti della vita quotidiana è finalizzata alla raccolta dei dati 
relativi ai comportamenti individuali e familiari che hanno coinvolto negli ultimi decenni di 
trasformazioni sociali strati  importanti di popolazione e che in base alle vigenti disposizioni i 
Comuni interessati sono tenuti a prestare la loro collaborazione nell'esecuzione delle 
rilevazioni statistiche disposte dall'ISTAT secondo la circolare n. 15 del 03/11/2014, Prot. 
N.21496; 

- che l’indagine di cui trattasi è stata effettuata a partire dall’anno 1993 e si sono 
raggiunti importanti obiettivi sulla conoscenza dei comportamenti della popolazione e sulla 
relazione fra servizi pubblici e cittadini. 

RICHIAMATO quanto previsto dalla circolare sopra menzionata per cui la scelta dei rilevatori 
dovrà essere effettuata tra persone di massimo affidamento sia in ordine alla loro 
preparazione professionale, sia alla loro capacità di instaurare con le famiglie campione 
rapporti di fiducia che garantiscano la massima disponibilità da parte degli intervistati; in 
particolare la scelta dei rilevatori dovrà tenere conto, oltre che della serietà dimostrata in 
precedenti occasioni di lavoro per lo svolgimento di indagini ISTAT, anche della loro 
disponibilità ad effettuare le interviste preferibilmente per tutto l’anno; 
 

RITENUTO che le predette caratteristiche le possiedano in primis i dipendenti del Comune 
stesso per la conoscibilità e le referenze nei confronti del cittadino da intervistare; 

RICHIAMATO l'art. 14 comma 5 del CCNL Regioni Enti Locali del 1/4/1999 che prevede la 
corresponsione da parte dell'ISTAT (oppure di altri enti o organismi pubblici autorizzati), 
tramite gli enti del comparto, di specifici compensi al personale (interno) per le prestazioni 
connesse ad indagini periodiche ed attività di settore, rese al di fuori dell'orario ordinario di 
lavoro; 

VISTO quanto previsto dalla circolare ISTAT n. 15 del 03/11/2014, Prot. N.21496, in merito al 
contributo che sarà corrisposto al Comune di Corciano secondo le modalità e i  parametri di 
cui al punto seguente; 

RICHIAMATI i parametri indicati dall’ISTAT nell’Atto Organizzativo Generale n. 6, concernente 
la determinazione dei criteri e delle modalità dei compensi e dei contributi, l’Istituto 
corrisponderà al Comune di Corciano un contributo alle spese per la raccolta dei dati affidata 
ai rilevatori e per compensare parte degli oneri finanziari che l’amministrazione comunale 
sosterrà per le operazioni di coordinamento e organizzazione dell’indagine e per quelle di 
stretta competenza dell’Ufficio Statistica per  massimo € 1.344,00 e secondo lo schema 
sottostante: 
 

1. Per quanto riguarda l’attività organizzativa l’ISTAT corrisponderà ai Comuni un 
contributo pari a: 

 
• € 2,00 per famiglia intervistata quale contributo per spese di organizzazione 

dell’indagine (restituzione del materiale nei tempi prestabiliti tramite posta o 



CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’Area AMMINISTRATIVA n. 11 del 06-02-2015 - Pagina 4 

corriere, inoltro della lettera di preavviso alle famiglie, assistenza ai rilevatori, 
controllo qualitativo e quantitativo del materiale, ecc…); 

• € 3,00 per l'inserimento da parte del Comune tramite l'apposito portale dell'Istat 
dell'esito definitivo dell'intervista relativo a ciascuna famiglia estratta solo nel 
caso in cui il rilevatore non abbia comunicato autonomamente tramite web le 
suddette informazioni; 

• € 18,08 per la partecipazione alle riunioni d’istruzione per la rilevazione del 
responsabile di indagine o del responsabile dell’ufficio statistica; 

 
2. Per quanto riguarda l’attività di intervista l’ISTAT corrisponderà ai Comuni un contributo 

pari a: 
 

• € 40,00 per ogni famiglia assegnata, intervistata e monitorata di cui € 26,00 per 
ciascuna famiglia intervistata - € 5,00 per ciascuna famiglia assegnata e 
intervistata solo nel caso in cui il rilevatore abbia partecipato alla intera riunione 
di istruzione prevista per la rilevazione – e i restanti importi suddivisi per € 3,00 
a seconda della tipologia di modello istat raccolto e giudicato ottimo o se 
trasmesso tramite web oppure se trattasi di famiglia assegnata e non 
intervistata; 

• € 3,00 per ogni famiglia assegnata ma non intervistata per la quale sia stata 
compilata la scheda di monitoraggio e sia stata effettuata la trasmissione delle 
informazioni in essa contenute tramite web. La scheda, debitamente compilata 
in ogni sua parte, dovrà essere inviata  a cura del Comune all’Istat; 

• € 18,08 giornalieri a ciascun rilevatore partecipante alle riunioni di istruzioni per 
l’esecuzione dell’indagine; 

 
L’ISTAT si riserva di eseguire controlli di qualità sui dati rilevati e sull’operato dei rilevatori, 
anche ricontattando le famiglie campione, allo scopo di valutare il grado di affidabilità del 
lavoro svolto; nel caso in cui, dai controlli effettuati, dovesse risultare che le interviste non 
sono state effettuate o sono state effettuate dal rilevatore per telefono o che il materiale 
trasmesso è inutilizzabile per irregolarità nella compilazione dei modelli, non verrà corrisposto 
alcun contributo per l’attività di intervista. 
 
TENUTO CONTO che sulla base dei suddetti compensi unitari è stato definito per il comune 
di Corciano il contributo massimo di € 1.344,00 indicato nell’All. A della circolare ISTAT n. 15 
del 03/11/2014, Prot. N.21496 corrispondente alla piena e completa effettuazione di tutte le 
attività previste. Tale contributo non è comprensivo del rimborso spese forfetario di € 18,08 
da corrispondere ai partecipanti alle riunioni di istruzione per l’esecuzione dell’indagine. 
 
CONSIDERATO che la dipendente Montepeloso Maria (coordinatrice dell’indagine di cui 
trattasi) ed i rilevatori Fiorini Franco, Paliani Luca e Proietti Roberto parteciperanno alla 
giornata di istruzione presso l’ISTAT come previsto nella circolare e per questo hanno diritto al 
rimborso spese stabilito nella circolare di cui trattasi; 
     
RAVVISATA l'urgenza dell'affidamento dell'incarico di rilevatore in base alla tempistica 
prevista dall'ISTAT relativa all'assolvimento dell'informativa alle 32 famiglie campione che 
dovranno essere intervistate nel corso del 2015 e non più di 20 interviste nel periodo della 
rilevazione; 



CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’Area AMMINISTRATIVA n. 11 del 06-02-2015 - Pagina 5 

SENTITI i funzionari dell'ISTAT locale; 

TENUTO CONTO del carattere istituzionale e di ricorrenza, nonché della tempistica annuale 
delle rilevazioni dell’indagine multiscopo di cui trattasi; 
 
DATO ATTO altresì che: 

• ai sensi di quanto previsto dall’art. 5, comma 2 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri 
di Consiglio n. 1 del 31 gennaio 2013, la sottoscrizione del Responsabile di Area 
competente integra ed assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza della azione amministrativa, richiesto dall’art. 147 bis del Testo Unico 
Enti Locali; 

•  la seguente determinazione, comportando l’assunzione di un impegno di spesa,  
determina riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o patrimoniale 
dell’Ente e che, pertanto, la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario, in 
base al combinato disposto degli artt. 151, comma 4 e 147 bis del Testo Unico Enti 
Locali; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di nominare ed affidare l'incarico di rilevatore per l'indagine di cui trattasi ai seguenti 
dipendenti comunali:  

1. Fiorini Franco codice fiscale FRNFNC65S06G478J; 

2. Paliani Luca codice fiscale PLNLCU77P30E975Q; 

3. Proietti Roberto codice fiscale PRTRRT77E28E975V; 

3. che  il compenso per l’attività organizzativa verrà erogato come sopra stabilito alla 
coordinatrice della stessa indagine Montepeloso Maria in base all’effettivo lavoro svolto 
e verificato a consuntivo dalla Responsabile comprensivo degli oneri a carico dell’ente 
e quelli a carico del dipendente, nonché per avere anche intervistato 8 famiglie; 

4. Di gestire nelle more di approvazione del bilancio di previsione anno 2015 da parte del 
Consiglio comunale, la spesa di cui alla presente determinazione con le modalità 
previste all’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

5. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 
118/2011, le somme di seguito indicate: 

 
Missione: 1 Statistica e sistemi informativi 
Programma: 8 Statistica e sistemi informativi 



CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’Area AMMINISTRATIVA n. 11 del 06-02-2015 - Pagina 6 

Capitolo: 11113 Retribuzioni personale t.i. e t.d. per indagini statistiche 
Beneficiario dipendenti comunali 
Importo di cui 

entrata 
vincolata 

Causale impegno V livello  
piano dei conti 

1012,01  spesa per compensi relativi all’ incarico di rilevatori 
effettuato dai dipendenti comunali per le indagini 
multiscopo dell’Istat 

004 

CIG   CUP  
Importo soggetto ai limiti di spesa:  Norma di riferimento: 

 

Missione: 1 Risorse umane 
Programma: 10 Risorse umane 
Capitolo: 31301 Rimborsi ai dipendenti 
Beneficiario: dipendenti comunali 
Importo di cui 

entrata 
vincolata 

Causale impegno V livello  
piano dei conti 

72,32  spesa per rimborso spese forfetario da corrispondere ai 
partecipanti alle riunioni d’istruzione per l’esecuzione 
dell’indagine multiscopo  

 
001 

 
  

CIG   CUP  
Importo soggetto ai limiti di spesa: € 72,32 Norma di riferimento: D.L. 78/2010 art.6 comma 12 

6. di imputare le spese di cui al punto precedente, in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione, come segue: 

 
 
Esercizio di esigibilità (anno) Importo € Scadenza pagamento 

2015 1012,01 
 
 
 

 
 
Esercizio di esigibilità (anno) Importo € Scadenza pagamento 

2015 72,32 
 
 
 

 
 

7. di dare atto che i relativi oneri riflessi verranno imputati sui capitoli 11114, 11713 e 
31131 dall’area economica finanziaria; 

 
8. di accertare contestualmente l’entrata di € 1.344 e di € 72,32 derivante dal rimborso 

erogato dall’Istat sul capitolo di entrata 40003 del PEG corrente bilancio in corso di 
approvazione; 
 



CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’Area AMMINISTRATIVA n. 11 del 06-02-2015 - Pagina 7 

Capitolo 
40003 - Rimborso somme per compensi indagini Istat 
Importo € Causale accertamento V livello piano dei 

conti 
Anno 

imputaz. 
(ESIGIBILITÀ) 

Scadenza 
del credito 
(mm/aaaa) 

Entr. 
Vinc. 
(S/N) 

1344,00  001 - Entrate da 
rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme 
non dovute o 
incassate in eccesso da 
Amministrazioni 
Centrali 

2015  S 

72,32  001 - Entrate da 
rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme 
non dovute o 
incassate in eccesso da 
Amministrazioni 
Centrali 

2015  S 

Titolo giuridico Circolare Istat n.15 del 03/11/2014 Prot. N.21496  
 
 
 

9. di designare i componenti dell’Ufficio Comunale di Statistica ed i rilevatori incaricati al 
trattamento dei dati personali utilizzati nel corso della rilevazione come da atto allegato 
alla presente; 
 

10. di trasmettere il presente atto agli uffici segreteria per la relativa pubblicazione ed 
all’ufficio CED per la pubblicazione sul sito istituzionale; 
 

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet 
istituzionale dell’Ente, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente – 
Personale – Incarichi conferiti ed autorizzati ai dipendenti”, con i contenuti e secondo 
le modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 33/2013; 

12. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 10 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163, il Responsabile del presente procedimento di spesa è il Responsabile dell’Area 
Amministrativa, Dott.ssa Daniela Vincenzini. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il Responsabile del servizio 
 VINCENZINI DANIELA 
 
 
Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 
151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 



CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’Area AMMINISTRATIVA n. 11 del 06-02-2015 - Pagina 8 

 
Corciano, li            
 
 Il Responsabile  
 del Servizio Finanziario 
 BALDONI STEFANO 
 
 


	COMUNE DI CORCIANO
	ORIGINALE
	N.11   DEL 06-02-2015
	N. 116 del Registro Generale

	AREA AMMINISTRATIVA
	Ufficio PERSONALE

